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        Steg 6 | Genomförande, vem gör vad?

Det regionala trafikförsörjningsprogrammet ska beslutas av den regionala kollektivtrafik-
myndigheten. Detta beslut kan inte delegeras.
	 När programmet är beslutat och ska genomföras ställer detta stora krav på myndigheten 
att hitta bra och kontinuerliga samverkansformer med alla som är involverade i genomförandet 
på olika sätt utifrån deras specifika uppdrag och ansvarsområden. 
	 Det är viktigt att det blir tydligt vilket ansvar olika aktörer har för genomförandet av det 
regionala trafikförsörjningsprogrammets olika delar. Det gäller framför allt kommunerna, 
Trafikverket, Jernhusen, Samtrafiken m fl. För att säkerställa detta när det gäller kommunerna 
kan lämpligen så kallade samverkansavtal upprättas med dem. 
	 Den regionala kollektivtrafikmyndigheten kan delegera sin befogenhet att ingå avtal om 
allmän trafik till ett aktiebolag eller till berörda kommuner. 

	 Några viktiga frågor att behandla:

      1.	Hur ska arbetsfördelningen se ut mellan den regionala kollektivtrafikmyndigheten, 
		  egna aktiebolag och berörda kommuner när handlingsprogrammet genomförs? 	
		  Det gäller t.ex. befogenheten att ingå avtal om allmän trafikplikt och i vilken 
		  utsträckning kollektivtrafiktjänster ska kunna tillhandahållas i egen regi.

      2.	Hur ska rollfördelningen se ut i övrigt mellan olika aktörer. Vem gör vad? 
		  Hur ska samverkan ske?
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        Steg 7 | Ekonomiska konsekvenser, 
        samhällsnytta och finansiering

De ekonomiska konsekvenserna är en direkt följd av förslagen i föregående avsnitt. Kost-
naderna för åtgärderna bör belysas noga på både kort och lång sikt. De påverkas bl.a. av hur 
effektivt olika aktörer arbetar tillsammans och lyckas frigöra resurser för att få mer kollektiv-
trafik i förhållande till insatserna. 
	 Intäktssidan är också av stor betydelse. En mer attraktiv trafik kan leda till ökad betalnings-
vilja från resenärernas sida i takt med att trafiken utvecklas. Eftersom kollektivtrafiken ska 
utgöra ett strategiskt verktyg för att bidra till en hållbar samhällsutveckling är det viktigt att 
kunna påvisa att kollektivtrafiken tillför mer nytta för samhället än vad som motsvaras av de 
direkta kostnader som trafiken medför. 
	 Analysen och kalkylerna kring kostnader, intäkter och samhällsnytta leder fram till ett 
ställningstagande från den regionala kollektivtrafikmyndigheten om vilka ekonomiska förut-
sättningar myndigheten avser tillhandahålla för kollektivtrafikens utveckling på kort och lång 
sikt. Det gäller medel för både drift och investeringar. Det är också viktigt att tydliggöra vilka 
kostnader som staten, kommunerna och privata finansiärer kommer att stå för inom ramen 
för den totala satsning som görs. 
	 Genom att tydliggöra de ekonomiska förutsättningarna för kollektivtrafikens utveckling i 
det regionala trafikförsörjningsprogrammet skapas nödvändiga planeringsförutsättningar för 
alla berörda aktörer att verka på kollektivtrafikmarknaden med utgångspunkt från var och ens 
specifika roll och uppgifter. 

KOLLEKTIVTRAFIKENS SAMHÄLLSNYTTA
Kollektivtrafikens samhällsnytta handlar om att analysera de konsekvenser som en utbyggd 
kollektivtrafik får för alla berörda och för samhället. Vissa effekter är förhållandevis enkla att 
beräkna medan andra kräver mer utvecklade kalkylmetoder och särskilda bedömningar. 
	 Värderingar av olika effekters relativa vikt är också svårt och heller inte okontroversiellt. 
Olika effekter har dessutom olika stor betydelse i olika delar av landet. T.ex. väger miljöeffekter, 
framkomlighet och trängsel tungt i stora städer. På landsbygden har ofta tillgänglighet till 
arbetsplatser, utbildning och annan service störst betydelse. 
	
Följande poster bör eftersträvas att ha med när samhällsnyttan ska beräknas och bedömas:

   •	 Effekter i form av kortare restider, lägre reskostnader, tillförlitliga restider, ökat resande m m. 

   •	 Effekter på trafiksäkerheten i form av färre olyckor.

   •	 Effekter på utsläpp vad gäller koldioxid, skadliga partiklar, naturskadliga utsläpp m m.

   •	 Effekter på offentliga kostnader och intäkter avseende drift- och investeringskostnader, 
	 biljett- och skatteintäkter m m.

   •	 Effekter vad gäller intrång i natur- och kulturmiljö.

   •	 Stadsmiljöeffekter.
  
   •	 Arbetsmarknads- och tillväxteffekter.

   •	 Långsiktiga effekter på lokalisering och bilinnehav.

   •	 Jämställdhetseffekter.
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	 Några viktiga frågor att behandla:

      1.	Vilka är de ekonomiska konsekvenserna av det regionala trafikförsörjningsprogrammet?

      2.	Hur beräknas och bedöms samhällsnyttan av det samlade åtgärdsprogrammet?

      3.	Hur ska genomförandet av trafikförsörjningsprogrammet finansieras?

      4.	Vilka möjligheter finns till samfinansiering med staten, kommunerna och privata 
		  intressenter? 
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        Steg 8 | Uppföljning av trafikförsörjnings- 
        programmet

Den regionala kollektivtrafikmyndigheten är ansvarig för att de mål som lagts fast i det regionala 
programmet uppnås och för att kollektivtrafiken utvecklas i riktning mot den gemensamma 
vision som lagts fast i programmet.

	 Några viktiga frågor att behandla:

      1.	Leder åtgärderna i trafikförsörjningsprogrammet till att de i programmet fastställda målen 
		  uppnås? Om detta inte är fallet, hur ska i så fall åtgärderna och/eller målen justeras innan 
		  den regionala kollektivtrafikmyndigheten beslutar om trafikförsörjningsprogrammet?

      2.	Vilka ytterligare beslut måste fattas av den regionala kollektivtrafikmyndigheten? Vilka beslut 
		  behöver fattas i samverkan med angränsande läns kollektivtrafikmyndigheter? 

      3.	När ska trafikförsörjningsprogrammet uppdateras och hur ska det hållas aktuellt? 
		  När ska en samlad rapport om vilka beslut som fattats om allmän trafikplikt offentliggöras?
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        Förklaringar till viktiga begrepp 

REGIONAL KOLLEKTIVTRAFIK 
Med regional kollektivtrafik menas sådan kollektivtrafik som äger rum inom ett län eller, om 
den sträcker sig över flera län, med avseende på trafikutbudet huvudsakligen är ägnad att 
tillgodose resenärernas behov av arbetspendling eller annat vardagsresande och som med 
hänsyn till sitt faktiska nyttjande tillgodoser ett sådant behov.
	 Den närmare innebörden av begreppet regional kollektivtrafik och kriterier för bedömningen 
av vad som är regional kollektivtrafik framgår av Prop. 2009/2010:200, sidan 58–60. 

KOMMERSIELL TRAFIK
Med kommersiell trafik avses trafik som inte regleras genom avtal med det offentliga. Kom-
mersiell trafik bedrivs av ett trafikföretag utifrån rent marknadsmässiga bedömningar och utan 
det offentligas inblandning. T.ex. beslutar trafikföretaget helt på egen hand om linjesträckning, 
prissättning och när trafiken ska etableras eller upphöra. Avtalsreglerad trafik kan vara både 
lönsam och olönsam. 

FRITT MARKNADSTILLTRÄDE
Fr o m den 1 januari 2012 gäller fritt tillträde för kollektivtrafikföretag till alla geografiska 
marknader. Ett trafikföretag som har för avsikt att på kommersiell grund bedriva kollektivtrafik 
ska anmäla detta till den regionala kollektivtrafikmyndigheten. 
	 Detsamma gäller när ett trafikföretag avser att upphöra med sådan trafik. Detta kan ske när 
som helst under året. Regeringen eller den myndighet regeringen bestämmer kommer att före-
skriva inom vilken tid före trafikstart respektive före upphörande av trafik som anmälan ska inges.

ALLMÄN TRAFIKPLIKT 
Det regionala trafikförsörjningsprogrammet är grunden för den regionala kollektivtrafik-
myndighetens beslut om allmän trafikplikt. Beslut om allmän trafikplikt är ett särskilt beslut 
som endast får fattas av den regionala kollektivtrafikmyndigheten. Sådana beslut får dessutom 
endast avse regional kollektivtrafik. 
	 Beslut om allmän trafikplikt innebär att myndigheten slår fast vilka krav, t.ex. på kvalitet, 
omfattning eller prissättning, som ska uppfyllas avseende en viss trafik för att i ett senare 
skede ingå avtal om trafiken. En regional kollektivtrafikmyndighet får, efter överenskommelse 
med en eller flera andra sådana myndigheter, även fatta beslut om allmän trafikplikt inom 
myndigheternas gemensamma område. 
	 Alla beslut om allmän trafikplikt ska gå att härleda ur trafikförsörjningsprogrammet. Av 
trafikförsörjningsprogrammet bör därför framgå vilken trafik i olika stråk, områden etc som 
myndigheten vill säkerställa och därför avser besluta om trafikplikt för. 
	 Med allmän trafikplikt menas enligt EU-förordningen de krav som en behörig myndighet 
definierar eller fastställer för att sörja för kollektivtrafik av allmänt ekonomiskt intresse som ett 
kollektivtrafikföretag inte skulle ha något eget kommersiellt intresse av att bedriva utan att få 
ersättning eller åtminstone inte i samma omfattning eller på samma villkor. 
	 Begreppet allmän trafikplikt har funnits i gemenskapsrätten i flera decennier med samma 
innebörd. Det grundar sig på förhållandet att det offentliga har ett legitimt intresse av att kunna 
tillhandahålla kollektivtrafik som är bättre och billigare än vad den fria marknaden skulle kunna 
erbjuda. Observera dock att behörig myndighet inte i någon särskild form behöver undersöka 
det kommersiella intresset eller visa att sådant intresse saknas för att ha rätt att organisera 
trafik. Så är däremot fallet när det gäller flygtrafik och då finns en särskild bestämmelse om 
det i den EU-förordning som reglerar det området. 
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I fråga om landtransporter gäller däremot att den regionala kollektivtrafikmyndigheten kan fatta 
beslut om allmän trafikplikt i de fall den vill säkerställa en bra kollektivtrafik för medborgarna 
oavsett om trafiken är lönsam eller inte. Det innebär att trafik som omfattas av allmän trafikplikt 
kan innehålla både trafik vars kostnader täcks av biljettintäkter och trafik som kräver offentlig 
finansiering. Vilken kommersiell trafik som etableras kommer att vara en effekt av marknads-
förutsättningarna och hur de regionala kollektivtrafikmyndigheterna väljer att agera.
	 Detta ska inte blandas samman med den trafik som olika trafikföretag helt oavsett den 
upphandlade trafiken kan komma att bedriva på rent företagsekonomiska grunder som en följd 
av att det fria marknadstillträdet införs den 1 januari 2012.
	 Den regionala kollektivtrafikmyndigheten ska årligen offentliggöra en samlad rapport om 
den allmänna trafikplikten, om vilka trafikföretag som valts ut, ersättningar till dessa m m.

AVTAL ELLER EGEN REGI
Baserat på de allmänna trafikplikter myndigheten beslutat om ska avtal tecknas med kollektiv-
trafikföretag som tillhandahåller kollektivtrafiktjänster. Ett sådant tillhandahållande kan alternativt 
ske i egen regi. Under vissa förutsättningar får den regionala kollektivtrafikmyndigheten 
besluta om införande av allmänna bestämmelser i form av t.ex. föreskrifter istället för avtal 
om allmän trafik. 
	 Myndigheten får under vissa förutsättningar överlämna befogenheten att ingå avtal om 
allmän trafik till ett aktiebolag eller en kommun. Ett avtal om allmän trafik får inte ingås för en 
ny avtalsperiod utan att ett nytt beslut om allmän trafikplikt fattas. 

BRANSCHGEMENSAMMA AVTALSREKOMMENDATIONER
Den regionala myndighetens beslut om trafikplikt följs normalt av avtal om den trafik som 
myndigheten avser ta ansvar för. Hur ett avtal om allmän trafik ska tilldelas regleras i EU:s 
kollektivtrafikförordning. Vilka regler som därvid ska tillämpas beror på avtalets karaktär.
	 I kollektivtrafikbranschens rapport ”Avtalsprocessen – från plan till avtal för att fördubbla 
resandet i kollektivtrafiken” (juni 2010) rekommenderas en särskild arbetsprocess när det 
gäller upphandlingar samt redovisas modellavtal avseende tjänstekoncessionsavtal, resande-
incitamentsavtal, produktionsavtal samt olika typer av samverkansavtal. Vidare finns en 
Miljökravsbilaga och Buss 2010. En särskild branschövergripande förvaltningsorganisation 
har skapats för att följa upp avtalsarbetet.
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        Mer information
För mer information och frågor om innehållet hänvisas till 
kerstin.mattsson@svenskkollektivtrafik.se

GODA EXEMPEL VISAR VÄGEN

Inom ramen för kollektivtrafikbranschens arbete med att skapa förutsättningar för 
att fördubbla kollektivtrafikens marknadsandel lyfts löpande fram goda exempel 
som kan inspirera och entusiasmera andra.

Det handlar om hur olika aktörer arbetar tillsammans på nya sätt över gränserna 
för att förenkla för resenärerna och effektivisera verksamheten inom en rad olika 
områden av betydelse för kollektivtrafikens utveckling.

När de regionala trafikförsörjningsprogrammen tas fram och genomförs är för-
hoppningen att det ska komma fram många fler goda exempel som kan lyftas fram.

Läs mer på www.fördubbling.se 

PILOTPROGRAM

För att visa hur regionala trafikförsörjningsprogram kan se ut pågår ett arbete 
med att ta fram några pilotprogram som förhoppningsvis kan inspirera och 
entusiasmera andra.

Kalmar, Kronoberg och Jönköpings län
Kontaktperson: Helena Ervenius, Regionförbundet i Kalmar län
helena.ervenius@rfkl.se 

Stockholm/Mälarregionen
Kontaktperson: Mårten Levin, MÄLAB
marten.levin@sl.se

Västerbottens län
Kontaktperson Jonas Sandberg, Länstrafiken Västerbotten
jonas.sandberg@lanstrafikeniac.se



25

PARTNERSAMVERKAN FÖR EN FÖRDUBBLAD KOLLEKTIVTRAFIK

I början av 2008 presenterade kollektivtrafikbranschen sitt mål att fördubbla 
kollektivtrafikens marknadsandel på lite sikt och kollektivtrafikresandet till 2020. 
Detta som steg på vägen mot den gemensamma visionen ”kollektivtrafiken är en 
självklar del av resandet i ett hållbart samhälle”.

I Partnersamverkan för en fördubblad kollektivtrafik ingår Svensk Kollektivtrafik, 
Svenska Bussbranschens Riksförbund, Branschföreningen Tågoperatörerna, 
Svenska Taxiförbundet och Sveriges Kommuner och Landsting.

På www.fördubbling.se hittar du följande publikationer och rapporter:
  •	 Affärsmodell för en fördubblad kollektivtrafik
  •	 Avtalsprocessen – branschgemensamma avtalsrekommendationer inklusive 
	 mallavtal, branschgemensamma standards för buss (Buss 2010) samt bransch-	
	 gemensamt miljöprogram.
  •	 Trafikhuvudmännens mål för marknadsandel och resande.

Affärsmodellen konkretiseras steg för steg genom branschens fortsatta utvecklings-
arbete och i arbetet med att ta fram och genomföra de regionala trafikförsörjnings-
programmen. Vidare ordnas nationella och regionala tankesmedjor, workshops, 
utbildningar, seminarier och liknande. 

Läs mer på www.fördubbling.se

LÄNKAR TILL PROPOSITION OCH NY KOLLEKTIVTRAFIKLAG

  •	 Regeringens proposition ”Ny kollektivtrafiklag” (2009/10:200): 
	 www.regeringen.se

  •	 Lag (2010:1065) om kollektivtrafik: 
	 www.riksdagen.se
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KOLLEKTIVTRAFIKENS MARKNADSANDEL PER LÄN

Källa: Kollektivtrafikbarometern. Uppgifterna avser 12-månadersperioden augusti 
2009 – september 2010 och inkluderar såväl upphandlad som kommersiell trafik. 
Uppgifter om Östergötlands län saknas.

BRANSCHGEMENSAM STATISTIKPORTAL

Kollektivtrafikbranschen tillhandahåller en gemensam Statistikportal för att ge 
branschens aktörer och intressenter tillgång till statistik och underlag för att planera 
och utveckla kollektivtrafiken, jämföra sig med andra och följa utvecklingen. 

De viktigaste källorna är:
  •	 Kollektivtrafikbarometern med uppgifter om människors resvanor 
	 och kollektivtrafikens marknadsandelar.
  •	 Miljö- och fordonsdatabasen FRIDA 
  •	 Nyckeltal som speglar effektiviteten i tätortstrafiken och annan 
	 regional kollektivtrafik.
  •	 Offentlig statistik från den statliga myndigheten Trafikanalys
  •	 En ”omvärldsportal” med trender och tendenser inom kollektivtrafiken, 
	 nationellt och internationellt.

Läs mer på www.fördubbling.se
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